مناسبات سیاسی ایران و ترکیه (۱۳۰۴-۱۲۹۷ش. / ۱۹۲۵-۱۹۱۹ م.)

علی کالیراد^۱

چکیده

ایران و عثمانی پس از پایان جنگ جهانی اول با مجموعه‌ای از مشکلات داخلی و تهدیدات خارجی دست به گریبان بودند. تصمیم قدرتهای بین‌المللی برای باز تعریف نقشه سیاسی خاورمیانه و تلاش نمایندگان گروه‌های قومی و مذهبی بی‌دولت برای بهره‌گیری از این فرصت، حکومت‌های ایران و عثمانی را با چالش‌هایی جدی مواجه ساخت.

کمالیست» قرار گرفت. (Çetinsaya, 2000) ایران و ترکیه به شکل همزمان در حال وارد شدن به دوران جدیدی از حیات سیاسی خود بودند. مقارن با نخست وزیری رضاخان سردار سپه و خروج احمدشاه قاجار از ایران، مصطفی کمال و همفکران وی با برچیدن مقام خلافت در ۲۹ اکتبر ۱۹۲۳ (برابر با ۷ آبان ۱۳۰۲) دست به تأسیس نظام جمهوری زدند. حسین مکی در تاریخ بیست ساله ایران از پیشنهاد محرمانه آتاترک به احمدشاه سخن گفته است که توفیق روشنتو (آراس)، وزیر خارجه ترکیه با سفر به پاریس آن را به اطلاع شاه قاجار رساند. بر اساس پیشنهاد مزبور دولت ترکیه آماده بود تا با قرار دادن نیروهای مسلح گرد تحت اختیار احمدشاه زمینه لشکرکشی وی از کردستان ترکیه به کردستان ایران و متعاقباً فتح تهران را فراهم کند. اما در پی پاسخ منفی احمدشاه «ترک‌ها... ناگزیر شدند که روابط خود را با سردار سپه توسعه دهند». (مکی، ۱۳۶۲: ۱۳) با توجه به انتصاب توفیق روشنتو به مقام وزیر خارجه در اوایل سال ۱۹۲۵ میلادی در صورت صحت این ماجرا دیدار مزبور می‌باید پس از زمستان ۱۳۰۳ ش. صورت گرفته باشد. اما مکاتبات میان محی‌الدین پاشا و مقامات آنکارا نشانگر نظر مساعد ترک‌ها نسبت به سردار سپه است. محی‌الدین پاشا در تلگراف محرمانه‌ای به آنکارا در ۱۵ سپتامبر ۱۹۲۳ (۲۴ شهریور ۱۳۰۲) ضمن اشاره به مخالفت شوروی‌ها و «شاه فاسد» و هوادارانش با سردار سپه عنوان کرد: «این شخص [رضاخان] دوست ماست. وی پس از برپایی یک انقلاب و دگرگونی اساسی در ایران از ما پشتیبانی خواهد کرد». (شوکت‌بیگ، ۱۳۹۰: ۱۱) عصمت پاشا (اینونو) نیز در پاسخ به این تلگراف از محی‌الدین پاشا خواست تا «از بذل هر گونه مساعدت درباره ایشان [سردار سپه] دریغ نشود».

وزیر خارجه دولت ترک چه بسا راجع به شیلی و یا گواتمالا معلومات بسیاری داشته باشد، اما در مورد ایران همسایه هیچ نمی‌داند! ترکیه مگر کیست که چنین رفتاری در پیش می‌گیرد؟ انگلستان است؟ فرانسه است یا آمریکا؟ آیا ایران همواره کشوری

^۱ در مه ۱۹۲۵ (اردیبهشت ۱۳۰۴) ممدوح شوکت جانشین محی‌الدین پاشا شد. او پس از پنج سال خدمت در ژوئیه ۱۹۳۰ استعفا داد و خسرو گرده جایگزین وی شد. بخشی از خاطرات محمود شوکت توسط حسن اسدی به فارسی برگردانده شده که مشخصات آن در بخش منابع و مأخذ آمده است.

^۲ سیدمحمدصادق طباطبایی بین سال‌های ۱۳۰۲ تا ۱۳۰۶ شمسی سفیر ایران در آنکارا بود.

^۱ در مورد اظهارات روشنی‌بیک و واکنش‌های ایرانیان به آن بنگرید به: کاوه بیات (۱۳۸۳)، «آشنایی با پان‌ترکیسم و تأثیر ماجرای روشنی‌بیک بر آن» در ایران: هویت، ملیت، قومیت، به کوشش حمید احمدی، تهران: مؤسسه تحقیقات و توسعه علوم انسانی، صص ۳۴۳-۳۵۳.

^۲ رضاشاه پهلوی اصالتاً از سوادکوه مازندران بود، اما از خردسالی در تهران پرورش یافت.

در گزارشی متعلق به سازمان اطلاعاتی وقت ترکیه مربوط به اواخر سال ۱۹۲۹ م. (۱۳۰۸ ش.) آمده بود: «[رضا]شاه ملی‌گرا است. دشمن بی‌امان خاندان [حکومتی] سابق و اقوام غیر فارس است. برای احیای کشور بر اساس تفکر ایرانی [در متن اصلی: عجم] به شدت تلاش می‌کند. از جمله دلایل مسافرت‌های شاه به آذربایجان در اواخر سال ۱۹۲۹ م. همانا بررسی مستقیم روند فارس کردن آذری‌ها بود». (Ibid)

اما فراتر از همه این عوامل، کردها در مقام یک تهدید امنیتی از دیدگاه دولتمردان ایران و ترکیه، همچنان نقش بسیار تأثیرگذاری در مناسبات میان تهران و آنکارا داشتند.^۱ همان‌گونه که دولت ایران نسبت به تحرکات اکراد در کشور خود حساس بود، دولت ترکیه نیز در مورد ارتباط اکراد ایران با اکراد ترکیه و همچنین تحرکات دانشناک‌ها در این رابطه احساس نگرانی می‌کرد. در پاییز ۱۳۱۰ ش./ ۱۹۳۱ م. حضور «حسام‌الدین بیگ، اتاشه نظامی سابق سفارت کبرای ترکیه» در آذربایجان از سوی نهادهای امنیتی ایران به دقت رصد می‌شد. بنا به استنباط مأموران نظمیۀ شمال غرب هدف اصلی این سفر «کسب پاره‌ای اطلاعات راجع به وضعیات اکراد و معامله دولت علیّه با آن‌ها و نیز تحقیق در اطراف عملیات آرامنه دانشناک تبریز» بود.